Дело № 1-585/2025 

следственный номер 12502300002000101

41RS0001-01-2025-006348-06 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск – Камчатский 6 августа 2025 года

Петропавловск–Камчатский городской суд Камчатского края в составе председательствующего судьи Коткова А.А.,

при секретаре ФИО12,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Петропавловска-Камчатского Смоляченко Е.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника: - адвоката Будаева М.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Камчатской области, гражданки Российской Федерации, со средним общим образованием, в браке не состоящей, иждивенцев не имеющей, официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, проживающей по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> комната №, несудимой, содержавшейся под стражей по настоящему уголовному делу с 12 по ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 совершила мошенничество при получении выплат, в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Согласно ст. 38 Конституции РФ забота о детях, их воспитание – равное право и обязанность родителей.

В соответствии с ч. 1 ст. 54 СК РФ ребенком признается лицо, не достигшее возраста восемнадцати лет (совершеннолетия).

Согласно ч. 1 ст. 71 СК РФ родители, лишенные родительских прав, теряют все права, основанные на факте родства с ребенком, в отношении которого они были лишены родительских прав, в том числе право на получение от него содержания (статья 87 СК РФ), а также право на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

Согласно Федерального закона от 19.05.1995 №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее – Федеральный закон №81-ФЗ) Единое пособие, в связи с рождением и воспитанием ребенка, предоставляется нуждающимся в социальной поддержке гражданам РФ, постоянно проживающим на территории РФ, с учетом имущественной оценки и доходов семьи. 

Согласно ст. 18 Федерального закона №81-ФЗ получатели государственных пособий обязаны своевременно извещать органы, назначающие государственные пособия гражданам, имеющим детей, о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров государственных пособий гражданам, имеющим детей или прекращение выплаты. 

Согласно ст. 9 Федерального закона №81-ФЗ право на единое пособие возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте РФ по месту жительства (пребывания) фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом от 24.10.1997 №134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением пособия.

Согласно Указу Президента РФ от 07.05.2012 №606 «О мерах по реализации демографической политики РФ» в целях совершенствования демографической политики Российской Федерации рекомендовано высшим должностным лицам (руководителям высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации установить до 01.07.2012 нуждающимся в поддержке семьям ежемесячную денежную выплату в размере определенного в субъекте Российской Федерации прожиточного минимума для детей, назначаемую в случае рождения после 31.12.2012, но не позднее 31.12.2022 третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет.

В соответствии п. «б» ч. 28 Постановления Правительства РФ от 09.04.2022 №630 «Об утверждении основных требований к порядку и условиям предоставления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 08 до 17 лет, примерного перечня документов (сведений), необходимых для назначения указанной ежемесячной выплаты, и типовой формы заявления о ее назначении» (далее – Постановление Правительства РФ №630) решение о прекращении ежемесячной денежной выплаты принимается органом, осуществляющим ежемесячную денежную выплату, в случае помещения ребенка, в отношении которого производится ежемесячная денежная выплата, в организацию на полное государственное обеспечение, за исключением случаев обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам.

Согласно п. 41 Постановления Правительства РФ от 16.12.2022 №2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» (далее – Постановление №2330) выплата Единого пособия может быть прекращена при помещении ребенка, в отношении которого производится выплата ежемесячного пособия гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, в организацию на полное государственное обеспечение, за исключением случаев обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, а также при лишении (ограничении) родительских прав получателя ежемесячного пособия гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, в отношении ребенка, в отношении которого производится выплата ежемесячного пособия гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет. 

Согласно п. 14 Постановления №2330 Единое пособие назначается на 12 месяцев. Назначение Единого пособия в очередном году осуществляется по истечении 12 месяцев со дня предыдущего обращения за его назначением по заявлению о назначении Единого пособия. 

Самарина является матерью:

ФИО17,ДД.ММ.ГГГГ года рождения (запись акта о рождении №464 от 05.03.2014 отдела ЗАГС г. Петропавловска-Камчатского Агентства записи актов гражданского состояния Камчатского края);

ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (запись акта о рождении №798 от 28.04.2015 отдела ЗАГС г. Петропавловска-Камчатского Агентства записи актов гражданского состояния Камчатского края);

ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (запись акта о рождении №359 от 28.02.2017 отдела ЗАГС г.Петропавловска-Камчатского Агентства записи актов гражданского состояния Камчатского края);

ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (запись акта о рождении №110199410000100137000 от 29.01.2019 отдела ЗАГС г. Петропавловска-Камчатского Агентства записи актов гражданского состояния Камчатского края);

ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (запись акта о рождении №110219410003800822000 от 02.06.2021 отдела ЗАГС г. Петропавловска-Камчатского Агентства записи актов гражданского состояния Камчатского края);

ФИО1 на основании ее заявления 03.01.2023 и решения от 12.01.2023 Отделением фонда пенсионного и социального страхования РФ по Камчатскому краю назначены ежемесячные денежные выплаты на детей в возрасте до 17 лет в отношении вышеуказанных детей в размере 28 105 рублей ежемесячно на срок с 01.01.2023 до 31.12.2023;

Пособие выплачивается в текущем месяце за прошлый месяц. 

ДД.ММ.ГГГГ в отдел опеки и попечительства Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского городского округа на адрес электронной почты поступило сообщение о неблагополучии в семье ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования жилища ФИО19, в связи с установлением непосредственной угрозы жизни и здоровья несовершеннолетних ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО3 и во исполнение Постановления главы Петропавловск-Камчатского городского округа от ДД.ММ.ГГГГ № у законного представителя произведено немедленное отобрание ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО2 акту № от ДД.ММ.ГГГГ, после чего дети переданы под опеку ФИО13

ФИО3 на период отобрания несовершеннолетних детей находился на лечении в Детском туберкулёзном санатории «Кирицы» ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России, расположенном н территории Рязанской области Российской Федерации вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, передача последнего ФИО13 состоялась после прохождения лечения.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 находились на обеспечении ФИО13

Решением Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО3 Указанным решением суда ФИО3 передан для дальнейшего устройства отделу опеки и попечительства Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 

Таким образом, ФИО19, в связи с изъятием ее несовершеннолетних детей, помещения под опеку ФИО13, утратила право получения указанных ежемесячных пособий в отношении: ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; ФИО5 за период с 01. 07.2023 до ДД.ММ.ГГГГ; ФИО6 за период с 01. 07.2023 до ДД.ММ.ГГГГ; ФИО7 за период с 01. 07.2023 до ДД.ММ.ГГГГ; ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО11, являясь матерью ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, будучи получателем вышеуказанных пособий на своих детей, достоверно зная, что в соответствии с актом об изъятии несовершеннолетних детей от ДД.ММ.ГГГГ ее вышеуказанные несовершеннолетние дети переданы под опеку, а также о том, что Решением Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, она лишена родительских прав в отношении своих несовершеннолетних детей, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, и что получение ежемесячных пособий за указанный период является незаконным, так как в соответствии с п. «в,е» ч. 28 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ и п. 41 Постановления № выплаты указанных пособий прекращаются, в связи с передачей под опеку (попечительство) ребенка, на содержание которого в установленном порядке выплачиваются денежные средства и в отношении которого производится ежемесячная денежная выплата, лишением родительских прав получателя ежемесячной денежной выплаты в отношении ребенка, в отношении которого производится ежемесячная денежная выплата, а также в соответствии с решением Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19 лишена родительских прав в отношении данных несовершеннолетних детей, из корыстной заинтересованности, с целью хищения чужого имущества и обогащения за чужой счет, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах Камчатского края, а также по адресу своего проживания: Камчатский край, город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, в нарушение вышеуказанных нормативно-правовых актов, регламентирующих порядок выплаты ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте до 17 лет, ежемесячных пособий в связи с рождением и воспитанием детей, решила совершить мошенничество при получении выплат, а именно похитить денежные средства при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, и несмотря на передачу ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ под предварительную опеку ФИО13, а с ДД.ММ.ГГГГ, на основании решения Петропавловск-Камчатского городского суда на воспитание опекуну ФИО13, а также передачу ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ, на основании решения Петропавловск-Камчатского городского суда органу опеки и попечительства для дальнейшего устройства, умолчать и продолжить незаконно получать на свой расчетный счет денежные средства в качестве пособий на своих указанных детей, а похищенные денежные средства расходовать на свои личные нужды. 

Реализуя задуманное, ФИО19, достоверно зная, что ее дети у нее изъяты, а также будучи лишенной родительских прав в отношении названных несовершеннолетних детей, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах Камчатского края и по адресу своего проживания: Камчатский край, город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, осознавая фактический характер и общественную опасность совершаемых преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда бюджету Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение вышеуказанных нормативно-правовых актов, регламентирующих порядок ежемесячных денежных выплат на ребенка в возрасте до 17 лет, ежемесячных пособий в связи с рождением и воспитанием детей, с целью личного незаконного материального обогащения, в соответствии со ст. 18 Федерального закона №81-ФЗ, будучи обязанной своевременно извещать органы, назначающие государственные пособия гражданам, имеющим детей, о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров государственных пособий гражданам, имеющим детей или прекращение выплаты, умолчала о фактах, влекущих прекращение выплат пособий, не сообщила в Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по Камчатскому краю об изъятии, помещении под опеку ее несовершеннолетних детей, а также о лишении ее родительских прав, продолжила незаконно получать данные ежемесячные пособия, установленные законами и иными нормативными правовыми актами, а именно незаконно получила: 

-ежемесячные пособия в связи с рождением и воспитанием детей на ФИО3,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, путем получения в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ денежных средств на ее банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в подразделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, в сумме 28 105 рублей ежемесячно, за октябрь-декабрь 2023 года на общую сумму 84 315 рублей;

-ежемесячные пособия в связи с рождением и воспитанием детей на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, путем получения в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ денежных средств на ее банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в подразделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, в сумме 28 105 рублей ежемесячно, за июль-декабрь 2023 года на общую сумму 168 630 рублей;

-ежемесячные пособия в связи с рождением и воспитанием детей на ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, путем получения в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ денежных средств на ее банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в подразделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, в сумме 28 105 рублей ежемесячно, за июль-декабрь 2023 года на общую сумму 168 630 рублей;

-ежемесячные пособия в связи с рождением и воспитанием детей на ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, путем получения в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ денежных средств на ее банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в подразделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, в сумме 28 105 рублей ежемесячно, за июль-декабрь 2023 года на общую сумму 168 630 рублей;

-ежемесячные пособия в связи с рождением и воспитанием детей на ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, путем получения в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ денежных средств на ее банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в подразделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, в сумме 28 105 рублей ежемесячно, за июль-декабрь 2023 года на общую сумму 168 630 рублей

Таким образом, ФИО19, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленных местах Камчатского края, а также по адресу своего проживания: Камчатский край, город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, путем умолчания о фактах изъятия, помещения под опеку и лишения родительских прав в отношении ее несовершеннолетних детей, совершила хищение денежных средств, выделенных из бюджета Российской Федерации в рамках реализации национального проекта «Демография», являвшихся пособиями в связи с рождением и воспитанием детей, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым бюджету Российской Федерации имущественный вред в виде материального ущерба на общую сумму 758 835 рублей, в крупном размере.

Подсудимая Самарина виновной себя в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

ФИО2 оглашенным в судебном заседании показаниям ФИО19, данных ей в ходе предварительного следствия, она является биологической матерью пятерых детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

До ДД.ММ.ГГГГ все дети проживали с ней по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>. Ей были назначены фиксированные суммы пособий, которые перечислялись на её банковские счета в ПАО «Сбербанк» ежемесячно в следующем месяце за предыдущий. Пособия и социальные выплаты были назначены на следующих детей: ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО3 В период с 1 января по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно выплачивалось по 28 105 рублей на каждого из пяти несовершеннолетних детей. ДД.ММ.ГГГГ в связи с ненадлежащим исполнением родительских обязанностей (совместное с супругом употребление алкогольных напитков и беспорядок в квартире) сотрудники подразделения по делам несовершеннолетних и органа опеки и попечительства изъяли у матери детей. На момент изъятия дома находились четверо детей. Они были переданы под опеку ФИО13 Один ребёнок — ФИО3 — находился на лечении в ФГБУ «Детский противотуберкулёзный санаторий» в Рязанской области. 

После изъятия детей она не уведомила государственные органы о прекращении права на получение социальных пособий и продолжала получать выплаты, несмотря на то, что дети фактически проживали с опекуном. По решению Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, она лишена родительских прав в отношении всех пятерых детей. После вступления решения суда в законную силу не предприняла никаких действий по уведомлению государственных органов о лишении её родительских прав и продолжала получать социальные выплаты. Полагала, что выплаты будут прекращены органами социальной защиты самостоятельно, но при этом не желала терять возможность получения денежных средств, пусть и незаконным путём. Этими средствами она распоряжалась по своему усмотрению, никому не сообщая о получении данных выплат. (т. 1 л.д. 87-95, 117-123, 154-160).

В судебном заседании подсудимая ФИО11 приведенные показания подтвердила в полном объёме. 

Виновность подсудимой в совершении преступления подтверждается. 

Оглашёнными в судебном заседании показаниями представителя потерпевшего ФИО23, из которых следует, что она является заместителем начальника отдела установления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, имеющих детей в ОСФР по Камчатскому краю. ФИО1, являлась получателем пособий на своих пятерых несовершеннолетних детей. В результате сокрытия ФИО11 сведений о прекращении оснований для получения пособия, её действиями был причинен ущерб бюджету Российской Федерации общую сумму 758 835 рублей (т. 1 л.д. 180-195). 

Оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО13, ФИО2 которым она является тётей ФИО19. Представители органа опеки обратились к ней с просьбой принять под временную опеку детей ФИО19, пояснив, что последняя ведёт асоциальный образ жизни, связанный со злоупотреблением алкоголем. В 2021 году, под её опеку были переданы двое несовершеннолетних детей — ФИО14 и ФИО15 Поскольку она успешно справлялась с обязанностями опекуна, она решила взять под опеку ребёнка из дома малютки, прошла школу приёмных родителей и оформила опеку над двумя детьми. В марте 2022 года ей передавались под временную опеку дети ФИО19: ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, поскольку органы опеки узнали, что она является родственницей ФИО19, после чего по решению суда указанные дети были возвращены ФИО19. Однако с течением времени ФИО19 всё больше злоупотребляла алкоголем и хуже исполняла родительские обязанности. В конце июня 2023 года сотрудники органов опеки сообщили ей, что прибыли к месту жительства ФИО19 и, в связи с тем, что последняя, и её супруг злоупотребляли алкоголем, изъяли у неё детей. Затем, ей предложили оформить временную опеку над ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, на что она согласилась. ДД.ММ.ГГГГ указанные дети были официально изъяты у ФИО8 и переданы ей под временную опеку до решения суда. ФИО3 на тот момент не был передан, поскольку находился в санатории в Рязанской области. До суда, в августе 2023 года, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 находились под её временной опекой. По решению суда дети были переданы ей под постоянную опеку. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ей был также передан под временную опеку ФИО3, вернувшийся из санатория. В августе 2024 года она оформила на него постоянную опеку. ФИО19 не участвовала ни в воспитании, ни в материальном обеспечении детей (т.1 л.д. 197-201).

Оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО24, ФИО2 которым она состоит в должности начальника отдела опеки и попечительства управления образования Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, давшей показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО25 в части передаче ей детей ФИО19 (т. 1 л.д. 202-206). 

Кроме того, виновность подсудимой подтверждается:

- протоколом явки с повинной ФИО11, согласно которой, после изъятия у неё детей, она продолжала получать выплаты (т. 1 л.д. 13-14);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен оптический диск, содержащий информацию о наличии счетов и вкладов, движении по счетам и вкладам ФИО1, поступивший из ПАО «Сбербанк» с сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ ЗНО0413901487 в качестве ответа на запрос УМВД России по Камчатскому краю № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В ходе осмотра оптического диска, содержащего информацию о наличии счетов и вкладов, движении по счетам и вкладам ФИО8, поступивший из ПАО «Сбербанк» с сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ ЗНО0413901487 в качестве ответа на запрос УМВД России по Камчатскому краю № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что:

-на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в подразделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> открыт банковский счет №. На указанный банковский счет № ДД.ММ.ГГГГ, на основании платежного документа № от ДД.ММ.ГГГГ, из ОСФР ПО КАМЧАТСКОМУ КРАЮ поступили денежные средства в виде пяти платежей размером 28105 рублей, в сумме 140 525 рублей, с назначением платежа: «( л/с 03384Ф38010) Для зачисления по массиву 051-000,45750 сумм МСП за август т.г.в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ 36170103, ФСБ 8556.»;

ДД.ММ.ГГГГ, на основании платежного документа № от ДД.ММ.ГГГГ, из ОСФР ПО КАМЧАТСКОМУ поступили денежные средства в виде пяти платежей размером 28105 рублей, в сумме 140 525 рублей, с назначением платежа: «( л/с 03384Ф38010) Для зачисления по массиву 051-000,47014 сумм МСП за сентябрь т.г.в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ 36170103, ФСБ 8556.»;

ДД.ММ.ГГГГ, на основании платежного документа № от ДД.ММ.ГГГГ, из ОСФР ПО КАМЧАТСКОМУ поступили денежные средства в виде пяти платежей размером 28105 рублей, в сумме 140 525 рублей, с назначением платежа: «( л/с 03384Ф38010) Для зачисления по массиву 051-000,48500 сумм МСП за октябрь т.г.в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ 36170103, ФСБ 8556.»;

ДД.ММ.ГГГГ, на основании платежного документа № от ДД.ММ.ГГГГ, из ОСФР ПО КАМЧАТСКОМУ поступили денежные средства в виде пяти платежей размером 28105 рублей, в сумме 140 525 рублей, с назначением платежа: «( л/с 03384Ф38010) Для зачисления по массиву 051-000,49912 сумм МСП за ноябрь т.г.в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ 36170103, ФСБ 8556.»;

ДД.ММ.ГГГГ, на основании платежного документа № от ДД.ММ.ГГГГ, из ОСФР ПО КАМЧАТСКОМУ поступили денежные средства в виде пяти платежей размером 28105 рублей, в сумме 140 525 рублей, с назначением платежа: «( л/с 03384Ф38010) Для зачисления по массиву 051-000,50910 сумм МСП за декабрь т.г.в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ 36170103, ФСБ 8556.»;

ДД.ММ.ГГГГ, на основании платежного документа № от ДД.ММ.ГГГГ, из ОСФР ПО КАМЧАТСКОМУ поступили денежные средства в виде пяти платежей размером 28105 рублей, в сумме 140 525 рублей, с назначением платежа: «( л/с 03384Ф38010) Для зачисления по массиву 051-000,40034 сумм МСП за январь 2024 г.в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ 36170103, ФСБ 8556.» (т. 2 л.д. 15-25); 

- протоколом осмотра предметов, в ходе производства которого, осмотрены пять справок о выплатах в отношении ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 ФИО3, предоставленных совместно с результатами оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что на банковский счет ФИО8 из Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Камчатскому краю зачислена общая сумма денежных средств в размере 843 150 рублей, положенная ей к выплате на ее вышеуказанных детей, из которых денежная сумма в размере 758 835 рублей получена незаконно (т. 2 л.д. 29-34).

Иными документами: 

- сведениями отдела ЗАГС города Петропавловска-Камчатского Агентства записи актов гражданского состояния и архивного дела Камчатского края, ФИО2 которым ФИО8 является матерью: ФИО3,ДД.ММ.ГГГГ года рождения (запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ отдела ЗАГС г. Петропавловска-Камчатского Агентства записи актов гражданского состояния Камчатского края); ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ отдела ЗАГС г. Петропавловска-Камчатского Агентства записи актов гражданского состояния Камчатского края); ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ отдела ЗАГС г. Петропавловска-Камчатского Агентства записи актов гражданского состояния Камчатского края); ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ отдела ЗАГС г. Петропавловска-Камчатского Агентства записи актов гражданского состояния Камчатского края); ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ отдела ЗАГС г. Петропавловска-Камчатского Агентства записи актов гражданского состояния Камчатского края) (т. 1 л.д. 63-66);

- решением Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 которому ФИО8 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО3 Судом установлено, что несовершеннолетние дети ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 из семьи последней изъяты и с ДД.ММ.ГГГГ и переданы под временную опеку ФИО13 С момента лишения родительских прав ФИО8 - ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 переданы под постоянную опеку ФИО13 Несовершеннолетний ФИО3. передан органу опеки и попечительства для дальнейшего устройства (т. 1 л.д. 27-31);

- постановлением главы Петропавловск-Камчатского городского округа № от ДД.ММ.ГГГГ «Об отобрании несовершеннолетних ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящихся в ситуации угрозы жизни и здоровью», ФИО2 которому постановил немедленно вышеуказанных несовершеннолетних детей, обеспечить их временное устройство в семью или организацию, оказывающую социальные услуги (т. 2 л.д. 92-93);

- актом об отобрании ребенка № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 которому в связи с наличием непосредственной угрозы жизни и здоровью несовершеннолетним ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 и во исполнение постановления Главы Петропавловск-Камчатского городского округа от ДД.ММ.ГГГГ № комиссией ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 00 мин. произведено немедленное отобрание указанных несовершеннолетних, находящихся в ситуации угрозы жизни и здоровью года, у законных представителей ФИО8, ФИО10, проживающих по адресу: Камчатский край, город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> (т. 2 л.д. 94);

- постановлением Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении предварительной опеки над несовершеннолетними ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения», ФИО2 которому установлена предварительная опека над вышеуказанными несовершеннолетними (т. 2 л.д. 95); 

- постановлением Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении предварительной опеки над несовершеннолетним ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения», ФИО2 которому установлена предварительная опека над вышеуказанным несовершеннолетним (т. 2 л.д. 96). 

- заявлением ФИО19, поступившее ДД.ММ.ГГГГ в Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по Камчатскому краю, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ принято решение и назначены ежемесячные пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в отношении: - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в сумме 28 105,50 рублей ежемесячно на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в сумме 28 105,50 рублей ежемесячно на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в сумме 28 105,50 рублей ежемесячно на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в сумме 28 105,50 рублей ежемесячно на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в сумме 28 105,50 рублей ежемесячно на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 44-48);

- решением Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Камчатскому краю от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 которому ФИО8 назначена (предоставлена) мера социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей: - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в сумме 28 105,50 рублей ежемесячно на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в сумме 28 105,50 рублей ежемесячно на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в сумме 28 105,50 рублей ежемесячно на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в сумме 28 105,50 рублей ежемесячно на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в сумме 28 105,50 рублей ежемесячно на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 49).

Оценив приведенные доказательства в совокупности, суд находит их достоверными и достаточными для обоснования виновности подсудимой в содеянном и квалифицирует её действия по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере.

Обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение.

Умыслом подсудимой охватывался именно противоправный, безвозмездный характер действий, совершаемых с целью хищения чужого имущества. Об этом свидетельствуют её действия связанные с умолчанием сведений об отсутствии оснований для начисления социальной выплаты на детей. 

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО19, обратилась в отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по Камчатскому краю, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ принято решение и назначены ежемесячные пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в отношении: - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в сумме 28 105,50 рублей ежемесячно на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в сумме 28 105,50 рублей ежемесячно на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в сумме 28 105,50 рублей ежемесячно на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в сумме 28 105,50 рублей ежемесячно на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в сумме 28 105,50 рублей ежемесячно на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в связи с наличием непосредственной угрозы жизни и здоровью несовершеннолетним ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 произведено немедленное отобрание указанных несовершеннолетних детей. ДД.ММ.ГГГГ над указанными несовершеннолетними детьми и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения», установлена предварительная опека. 

Решением Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО3

ФИО2 ст. 18 Федерального закона №81-ФЗ получатели государственных пособий обязаны своевременно извещать органы, назначающие государственные пособия гражданам, имеющим детей, о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров государственных пособий гражданам, имеющим детей или прекращение выплаты.

Таким образом, ФИО19 скрыла факты передачи детей под опеку иному лицу, а также лишения её родительских прав, с целью получения пособия. 

Её действия совершены с прямым умыслом, поскольку она осознавала, что сообщение указанных обстоятельств, автоматически повлечёт за собой прекращение выплат. 

Приведенные в приговоре доказательства в полной мере согласуются с признательной позицией подсудимой. Проанализировав представленные стороной обвинения доказательства, суд пришел к выводу о доказанности совершения инкриминируемого ей преступления, при обстоятельствах, указанных в настоящем приговоре.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» также нашёл своё подтверждение в ходе судебного разбирательства. ФИО2 п. 4 примечания 1 к статье 158 УК РФ крупным размером признаётся стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии в с п. «и», ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном. 

Суд не признаёт в качестве смягчающего наказание подсудимой обстоятельства, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку перед допросами подсудимой, обстоятельства дела подтверждались имеющимися в деле документами. Каких-либо действий, направленных на раскрытие преступления, ФИО11 не совершались. Факт дачи ФИО11 последовательных признательных показаний, недостаточен для учёта это обстоятельства в качестве активного способствования расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой судом не установлено. 

ФИО2 заключению судебной психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО19 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики ранее, в момент совершения противоправного деяния, не страдала и не страдает. В применении принудительных мер медицинского характера по своему психическому состоянию не нуждается (т. 2 л.д.72-74).

По данным ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ГИАЦ УМВД России, не судима (т. 2 л.д. 139-141).

Согласно справке отзыву данной участковым уполномоченным полиции, жалоб на поведение ФИО11 в быту не поступало (т. 2 л.д. 143). 

На учёте в ГБУЗ «Камчатский краевой психоневрологический диспансер не состоит (т.2 л.д. 144). 

Состоит на учёте в ГБУЗ «Камчатский краевой наркологический диспансер» с ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ c диагнозом F10.202: Психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением алкоголя – синдром зависимости, средняя стадия зависимости. С ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом F19.4: Психические и поведенческие расстройства, вызванные одновременным употреблением нескольких наркотических средств и использованием других психоактивных веществ(алк.+Метиэфедрон). Полинаркомания, синдром зависимости (т. 2 л.д. 146,147-151). 

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, и приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания, подсудимой должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для назначения более мягкого наказания, чем лишение свободы, в том числе в виде штрафа, суд не усматривает. При этом суд принимает во внимание сведения о личности подсудимой, способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, фактические обстоятельства совершенного преступления, длительный период его совершения. 

Не имеется также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности.

ФИО11 ранее не судима, раскаивается в содеянном, тяжких последствий в результате совершенного преступления не наступило. С учетом таких обстоятельств, суд считает возможным оказать ФИО11 доверие и назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, возложив при этом на неё исполнение определенных обязанностей.

Представителем потерпевшего ФИО16 заявлено гражданский иск о взыскании с ФИО11 в пользу отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Камчатскому краю денежных средств в сумме 758 835 рублей. 

В соответствии с частью 1 статьи 15 ГК РФ, лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

ФИО2 части 1 статьи 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Судом установлено, что преступление совершено ФИО11 и материальный ущерб причинен именно в результате её умышленных действий. 

При таких обстоятельствах исковое заявление подлежит удовлетворению. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. Оптический диск, содержащий информацию о наличии счетов и вкладов, движении по счетам и вкладам ФИО1, поступивший из ПАО «Сбербанк» с сопроводительным письмом от 09.04.2025 ЗНО0413901487, пять справок о выплатах, заявление ФИО11, решения отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Камчатскому краю, находящиеся при материалах уголовного дела, необходимо оставить хранить там же. 

По делу имеются процессуальные издержки в размере 25 672 рубля 80 копеек связанные с оплатой вознаграждения адвокату Будаеву М.Ю. в период предварительного расследования уголовного дела (т. 2 л.д. 207-209) а также в судебном заседании 8 304 рубля. 

Учитывая трудоспособность подсудимой и отсутствие оснований для освобождения её от уплаты процессуальных издержек, суд считает необходимым взыскать их с ФИО1 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, в период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей: - не менять постоянного места жительства без согласования с государственным специализированным органом, осуществляющим контроль за поведением и исправлением осужденных; - являться в специализированный государственный орган для регистрации, в день, установленный сотрудником указанного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: - оптический диск, содержащий информацию о наличии счетов и вкладов, движении по счетам и вкладам ФИО1, поступивший из ПАО «Сбербанк» с сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ ЗНО0413901487, пять справок о выплатах, заявление ФИО1, решения отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Камчатскому краю, хранящиеся при материалах уголовного дела, оставить хранить там же.

Гражданский иск представителя отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Камчатскому краю удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Камчатскому краю денежных средств в сумме 758 835 (семьсот пятьдесят восемь тысяч восемьсот тридцать пять) рублей.

Процессуальные издержки в сумме 33 976 рублей 80 копеек взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий